
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.  341   del registro 
 
 

OGGETTO: Assenza Dirigenti Medici U.O. Chiru rgia Apparato Digerente e gestione attività 
chirurgica e assistenziale: Autorizzazione all’effe ttuazione di attività aggiuntiva ex art. 55 
CCNL 8-6-2000 per i Dirigenti Medici dell’U.O. di C hirurgia dell’Apparato Digerente. 
 

  

L’anno 2011, il giorno   VENTI  del mese di  LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 

già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Stipendi e su proposta dell’U.O.S.E e dell’ Area Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 

 
il seguente provvedimento. 

 
Assiste con funzioni di Segretario  l’Avv. Teresa Cutrone 
 
 
 
 
Premesso che  
 
In questo Istituto è attiva l’ U.O.C. di Chirurgia dell’Apparato Digerente diretta dal Dott. S. Montemurro; 
 
a decorrere dall’1.7.2011 il dipendente dott. V. S., afferente alla predetta unità operativa, è stato collocato a riposo; 
 
in previsione della fruizione, seppur pianificata, di un periodo di congedo ordinario da parte del personale medico per il i 
mesi di luglio e agosto c.a., si verificherà una ulteriore riduzione dell’organico medico della U.O.C. di Chirurgia dell’Apparato 
Digerente;  
 
Rilevata, per quanto innanzi esposto,  l’impossibilità  di provvedere alla copertura dei turni di sala operatoria, ambulatorio e 
di presenza nel reparto di degenza, con conseguente compromissione dell’attività assistenziale e chirurgica, come da 
planning e quindi con allungamento delle liste d’attesa; 
 
Vista la nota prot. n. 10285 dell’8.7.2011 con la quale il Direttore Medico di Presidio F.F. di questo Istituto, in considerazione 
delle esigenze espresse dal dott. S. Montemurro con sua precedente nota prot. n. 18/011/CAD del 23.6.20111, ha proposto 
l’acquisto di prestazioni aggiuntive al fine di assicurare l’attività chirurgica programmata e la continuità assistenziale della 
Unità Operativa in parola per il periodo in questione. Detta nota è parte integrante del presente provvedimento; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO              
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 
 



 
Visto  il “parere favorevole” espresso dal Commissario Straordinario di questo Istituto a margine della predetta nota;  
   
Dato atto  che dette attività, così come riportato nella nota del Direttore Medico di Presidio F.F. saranno: 
 -svolte dal solo personale nel profilo professione di Dirigente Medico assegnato alla U.O.C.; 
- svolte nel limite massimo di 30 (trenta) ore settimanali per il mese di luglio e di 15 (quindici) ore settimanali per il mese di   

agosto c.a. per  l’intera equipe dei dirigenti medici assegnati alla U.O.C.; 
- retribuite con il compenso di euro 78,00 (settantotto) per ora, omnicomprensivo, come previsto dalla contrattazione 

decentrata in materia; 
 
che il budget assegnato con bilancio di verifica 2008 allo specifico conto 706.135.00100 ha l’importo 150.692,54; 
che il budget assegnato con bilancio di verifica 2009 allo specifico conto 706.135.00100 ha l’importo 103.950,60; 
che la presuntiva spesa di €. 15.500,00 rientra nel previsto abbattimento del 50% della spesa a tale titolo, disposto dal 
vigente DIEF, pubblicato sul BURP n. 1 del 04/01/2011, 
 
sentiti i pareri della Direzione Scientifica, Direzione Sanitaria e Direzione Amministrativa 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto esplicitato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
 
• Di autorizzare con effetto immediato l’esecuzione delle prestazioni aggiuntive per l’U.O.C. di Chirurgia dell’Apparato 
Digerente, purché eseguite come di seguito riportato: 
-svolte dal solo personale del profilo professionale di Dirigente Medico assegnato alla U.O.C.; 
- svolte nel limite massimo di 30 (trenta) ore settimanali per il mese di luglio e 15 (quindici) ore settimanali per il mese di 

agosto c.a. per  l’intera equipe dei dirigenti medici assegnati alla U.O.C.; 
- retribuite con il compenso di euro 78,00 (settantotto) per ora, omnicomprensivo, come previsto dalla pregressa 

contrattazione decentrata in materia; 
• Di stabilire che la Direzione Medica di Presidio verifichi, settimanalmente, attraverso il registro di sala operatoria, la 
congruità dell’attività svolta sia in regime istituzionale che in regime di acquisto di prestazioni, in ordine alla tipologia delle 
patologie trattate e ai tempi operatori, ai fini della prosecuzione dell’attività di acquisto prestazioni; 
• Di stabilire che la Direzione Medica di Presidio, invii idonea comunicazione all’Area Gestione Risorse Umane in ordine ai 
Dirigenti Medici coinvolti, alle giornate in cui è stata svolta attività aggiuntiva ed il numero delle ore di effettivo svolgimento 
delle prestazioni aggiuntive; 
• Di autorizzare fin d’ora l’Area Gestione Risorse Umane a procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione in busta paga 
dei compensi relativi al personale medico, coinvolto nell’attività aggiuntiva, sulla base delle comunicazioni del Direttore 
Medico di Presidio; 
• Di disporre che dette attività siano rilevate con separata timbratura dell’orologio marcatempo con codice 06; 
• Di imputare il costo stabilito in via presuntiva pari ad 15.500,00 sul conto del bilancio corrente “competenze al personale 
dirigente medico per prestazioni ex comma 2, art. 55, CCNL 8/6/2000” ;. 
• Di stabilire che il presente provvedimento, immediatamente esecutivo,  avrà efficacia fino al 2.9.2011; 
 
La presente deliberazione è inviata al Collegio Sindacale, pubblicata sul sito web dell’Istituto. 
 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atti finale da parte del 
Commissario Straodinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Responsabile procedimento ex L. 241/90  
Coll. Amministrativo Professionale 
f.to: Dr.ssa Francesca Gambacorta            
 

    Il Direttore U.O.S.E                       Il Responsabile 
   f.to: Dott. Pietro Milella         Area Gestione Risorse Umane 
            f.to: Dott. Claudio Guerra 
 

 

 

 

 

 



 

______________________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

 

Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 

______________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI  

 

                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  25.07.2011  al   in corso 
  

Bari,   25.07.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


